
AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

Prot: 171a/2022 

Rif: AID09594/DC/50a/2022 

Il Titolare della Se de AICS di Ouagadougou 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l'affidamento diretto della fornitura e installazione di materiale elettrico, a valere sul budget per il 

Funzionarnento Ufficio 2022, AID009594/33/6 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

PREMESSO 

La Legge n.125 dell'11/08/2014 ed in particolare l'art. 18, che attribuisee Il / 

all'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (per brevità AICS) vv 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di 
bilancio; 
Il Regolamento recante 10 Statuto dell'AICS, approvato con DM n. 113 dei 
22/07/2015, ed in particolare l'art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l'AI CS 
adotti gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, 
nell'ambito della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, 
fermo restando illimite di cui all'art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
Il decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
del 15 dicembre 2015 n. 2438, recante approvazione del "Regolamento di 
organizzazione dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo" e 
successive modifiche e integrazioni; 
Il decreto dei Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del15 dieembre 2015 
n. 1002/2500, recante approvazione del "Regolamento interno di contabilità 
dell'AICS", ed in particolare il Capo IV coneernente l'attività negoziale per la 
quale occorre Far riferimento al codiee degli appalti; 
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., "Nuove norme in mate ria di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amminis tra tivi"; 
La Direttiva 2014/24/UE del Parlarnento europeo e del Consiglio, dei 26 
febbraio 2014 sugli appalti pubblici; 
Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., disciplinante il Codiee dei 
Contratti Pubblici, in particolare l'art. 1 comma 7 che dispone circa le 
procedure di seelta del contraente e l'esecuzione del contratto da svolgersi 
all'estero, tenendo conta dei principi fondamentali del medesimo Codiee dei 

1/3 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

CONSIDERATA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERA TI 

CONSIDERATA 

VISTA 

CONSIDERA TO 

CONSIDERA TO 

VERIFICATO 

RITENUTO 

Contratti Pubblici e delle procedure applicate dall'Unione europea e dalle 
organizzazioni internazionali; 
L'esigenza di dare attuazione ai principi desurnibili dall'articolo 32, comma 2, 
del succitato Codice dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
Il decreto n. 2016/3-1-1/0000-1-3/0 del 04/01/2016 recante il Regolamento 
dell'AICS per l'acquisizione in economia di beni, lavori e servizi; 
Il Manuale delle procedure negoziali dell' Agenzia I taliana per la Cooperazione 
allo Sviluppo approvato con determina direttoriale n. 33 del 23/01/2018; 
La Determina n. 173 del 18 agosto 2020 aven te ad oggetto l'approvazione delle 
"Linee guida per l'affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici 
esteri dell'AICS"; 
La Delibera n. 64 del 19 aprile 2018 di nomina del dott. Domenico Bruzzone a 
Titolare della Sede estera di Ouagadougou; 
Il Decreto n.146/2020 in data 14luglio 2020 con cui il Direttore dell'AICS ha 
prorogato l'incarico di Titolare della Sede estera di Ouagadougou al dott. 
Domenico Bruzzone; 
la Determina del Direttore n. 209 del 18/07/2022, che proroga l'incarico del W 
titolare della Sede estera di Ouagadougou al dott. Domenico Bruzzone dal 
30/08/2022 al 14/05/2023; 
i fondi a disposizione della sede per il suo buon funzionamento, Budget 
Funzionamento AID009594, alla voce di POG 5.07.22.007 - Costi per manut. 
e ripar. di Impianti e MaaJJinari; 
la necessità di fornire e installare di materiale elettrico, per un importo totale di 
FCF A 316.800 (€482,96) al netto delle imposte indirette; 
la propos ta economica ricevuta in data 12/09/2022 da cui risulta che 
l'operatore economico ETS DIANDA SALFO offre di rendere le prestazioni 
per l'importo di FCF A 316.800 (€482,96), al netto delle imposte indirette. 
che, sulla base delle verifiche effettuate dal dipartimento arnministrativo in 
relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all'oggetto e tipologia delle 
prestazioni da acquisire, l'importo contrattuale è congruo e l'opera tore 
individuato possiede i requisiti previsti per l'affidamento dell'appalto; 
che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto per tipo di servizio, che 
il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 
che l'importo corrispondente al valore stimato del contratto trova capienza nelle 
risorse finanziarie all'uopo allocate sul Budget Funzionamento 2022, 
AID009594/33/6; 
Per le motivazioni esposte ed in conformità ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 
1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere ad un affidamento diretto; 

2/3 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Sede di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 



AGENZIA ITALIANA 
PER LA COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO 
Sede di OUAGADOUGOU 

DETERMINA 

1. L'affidamento diretto, di CUl all'articolo 7, comma 2, lettera a) del DM MAECI n. 192 del 2017, 
all'operatore economico ETS DIANDA SALFO, Téléphone: 76638882/78025718, IFU 00065101S, 
RCCM BF OUA 2015 A 2224, per la fornitura e installazione di materiale elettrico della Sede estera AICS 
di Ouagadougou; 

2. Il relative importe di spesa è pari a FCFA 316.800, al netto delle imposte indirette, equivalenti a €482,96 e 
graverà sul Budget per il Funzionamento della Sede 2022, AID 009594/33/6, sulla linea di budget 
5.07.22.007 - COJti per manut. e ripar. di Impianti e Maa;biflari;; 

3. È nominato quale responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Bruzzone che, con autonornia 
decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, individuando le 
modalità appropria te per il perseguimento delle esigel1ze pubbliche sottese all'appalto di cui trattasi. 

Ouagadougou, 12/09/2022 

3/3 

BURKINA FASO· NIGER· GHANA - Se de di OUAGADOUGOU 
697, Avenue du Président Saye Zerbo 
Ouagadougou - Burkina Faso 
Tel. +22625305810/25308694 
E-mail: secret-italcoop@fasonet.bf/secret.ouagadougou@aics.gov.it 
www.ouagadougou.aics.gov.it 


